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Som det er i dag med den nugældende ord- 
ning, bliver borgere og myndigheder afkrævet 
de samme oplysninger af forskellige ministerier, 
forskellige styrelser og forskellige offentlige 
myndigheder. Der skal afgives præcis de samme 
oplysninger, men i stedet kan vi nu få et elnd- 
komst-register, der samler og så at sige genbru- 
ger oplysningerne, når de er afgivet. Jeg tror, det 
vil gøre tingene lettere og enklere, og at vi vil 
undgå en masse fejludbetalinger. 

Vi kan selvfølgelig alle sammen være enige 
om, at decideret snyd skal undgås, men der fin- 
des jo også en lidt blødere vare, hvor der sker 
fejludbetalinger, fordi grundlaget er fejlagtigt på 
grund af uagtsomhed eller det, man jævnt hen 
kan kalde sjusk og slendrian. Vi vil også få mu- 
lighed for at foretage mere præcise udbetalinger 
fra de offentlige kasser, når vi har et fælles regi- 
ster, hvor oplysningerne kommer direkte ind og 
kan bruges aktivt igen. 

Hr. Morten Homann nævnte spørgsmålet om 
besparelser. Når man kigger på lovforslagets 
side 28 og 29, hvor de positive konsekvenser af 
forslaget er nævnt, er det korrekt, at der står, at 
der vil være løbende årlige besparelser, men det 
er altså på baggrund af, at der også er tale om en 
investering, og at vi dermed får automatiseret 
nogle opgaver, som vil lette arbejdsbyrden i 
skattemyndighederne. Derudover står der fak- 
tisk, at der vil blive tale om ikke ubetydelige be- 
sparelser for kommunerne, men at det dog ikke 
er muligt at skønne over, hvor store de bliver. 

Det er altså ikke kun sådan, at det eneste sted, 
vi vil se forbedringer, er skattevæsenet. Det vil 
også være tilfældet i andre offentlige myndighe- 
der og i kommunerne, men det er måske mest os 
selv, som har arbejdet med at udforme systemet 
og kender det præcise omfang af det, som kan 
sige, at der helt præcist vil blive tale om løben- 
de, målrettede besparelser på 23 mio. kr. Jeg har 
forståelse for, at det ikke er muligt at gøre det 
andre steder, men det er ikke desto mindre et 
faktum, at også kommunerne og andre ministe- 
rier forventer at få ikke ubetydelige forbedrin- 
ger i form af det elndkomst-register, som vi fore- 
slår. 

Bl.a. hr. Mikkel Dencker rejste spørgsmålet 
om administrative byrder, og jeg vil straks gå til 
bekendelse og sige: Ja, når vi stiller krav om, at 
visse oplysninger skal komme elektronisk i den 
form, vi nu fastsætter, vil det betyde, at nogle 
virksomheder skal ændre deres opbygning, men 
omvendt betyder det, at vi på en lang række 
punkter kan lette deres administrative byrder. 

Vi kan fra Skatteministeriets side afskaffe den 
årlige oplysningsseddel, den månedlige indbe- 
retning til MIA, administrationen af skattekor- 
tet, A-skatte-selvangivelsen og ikke mindst den 
meget udskældte administration af lønindehol- 
delse, fordi det vil være muligt for os at få ad- 
gang til de nødvendige oplysninger og bruge 
det redskab at ændre trækprocenten i stedet for 
at bede virksomhederne om at foretage løninde- 
holdelse. På den måde kan vi faktisk alene på 
Skatteministeriets område lette virksomhederne 
for mindst den samme byrde, som vi påfører 
dem. Jeg håber selvfølgelig også, at andre mini- 
sterier -  man kunne forestille sig Socialministe- 
riet og Beskæftigelsesministeriet -  vil benytte sig 
af de oplysninger, der nu bliver lagt i elnd- 
komst-registeret, så også de kan afskaffe nogle 
administrative byrder, men alene på grund af 
det, vi kan gøre på Skatteministeriets område, er 
tingene i byrdemæssig balance. 

Det sidste, jeg godt vil svare på, er angående 
bekymringen om adgang til egne oplysninger. 
Det er sådan, at vi naturligvis vil leve op til per- 
sondatalovens bestemmelser om adgang til egne 
oplysninger, men derudover vil vi under SKAT's 
internetservice lægge oplysningerne i det, der 
hedder Skattemappen, så man med en ad- 
gangskode eller en digital signatur kan tjekke 
hjemmefra, eller hvorfra man nu har adgang til 
internettet, hvad der egentlig ligger, og hvilke 
oplysninger der er. Dermed vil der i hvert fald 
for nogles vedkommende blive bedre mulighed 
for at få oplysningerne. 

Nogle kunne måske spørge, hvorfor vi ønsker 
at få vedtaget lovforslaget allerede nu, når vi 
først regner med, at det skal træde i kraft i 2008. 
Først og fremmest er det jo et krav, at vi får et 
lovgrundlag, som vi kan arbejde ud fra, og at de 
store lønservicebureauer kan få tilrettet deres 
edb-systemer i tide, og jeg tror også, det vil være 
med til at mindske byrden for virksomhederne, 
når de nu får nogle år til at tilrette deres syste- 
mer, så det kan ske som et naturligt led i virk- 
somhedernes investeringer også at investere i it- 
udstyr, så de kan leve op til kravene i lovgivnin- 
gen. 

Kl. 16.55 
Jeg håber, et enigt Folketing vil stå bag gen- 

nemførelsen af denne lovgivning, for jeg tror, 
den vil give både virksomhederne, borgerne og 
samfundet en bedre service og vil være med til. 
at sikre en mere korrekt udbetaling af en række 
ydelser. 


